ATA Nº   001/2022

Aos quinze (15) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

realizou-se a primeira Sessão Ordinária de abertura da sessão legislativa de

2022 da 13ª Legislatura, conforme determina o art. 13 da Lei Orgânica

Municipal sob a presidência do vereador Ivan Borges de Souza (PP). Presentes

a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro, Carolina Prestes dos Santos,

Eduardo Silva Nunes e Josiane Borges da Bancada do PT; Algemiro Pinheiro

de Oliveira e Bruno Batista Brum da bancada do PDT; Gilsone Dartora e

Paulinho Domingos O. Campanha da bancada do PL. Em nome de Deus o Sr.

Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o Secretário para fazer a

leitura da Ata da Sessão anterior, que após  colocada em votação foi aprovada

por unanimidade: EXPEDIENTE:  Leitura do Ofício Nº 033/2022 do Poder

Executivo Municipal que solicita a retirada dos Projetos Nº 002/2022 e

006/2022, em tramitação nesta Casa Legislativa. Mensagem Nº 001/2022 do

Poder Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº 001/2022, que

Autoriza o Poder Executivo a municipalizar o trecho de Acesso 386 BRS 9135

(Av. 09 de Julho) ao Município de Fontoura Xavier e dá outras providências;

Mensagem Nº 003/2022 que encaminha o Projeto de Lei Nº 003/2022, que

Autoriza o Poder Executivo conceder Auxílio Financeiro ao CTG Osório de

Assis para cobrir despesas de custeio do XXXX Rodeio Crioulo e dá outras

providências; Mensagem Nº 004/2022, que encaminha o Projeto de Lei Nº

004/2022, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Auxílio

Financeiro ao Conselho Comunitário Pró Segurança Pública de Fontoura

Xavier – Consepro e dá outras providências; Mensagem Nº 005/2022, que

encaminha o Projeto de Lei Nº 005/2022, que Autoriza o Poder Executivo a

firmar Convênio com o Hospital Santa Terezinha  e dá outras providências;

Mensagem Nº 007/2022, que encaminha o Projeto de Lei Nº 007/2022, que

Autoriza o Poder Executivo a realizar repasse financeiro para as Agências de

Correios Comunitária do Município de Fontoura Xavier e dá outras

providências; Mensagem Nº 008/2022,  que encaminha o Projeto de Lei Nº

08/2022, que Autoriza o Reajuste e Pagamento do Piso Salarial Nacional do

Magistério ao Magistério Público Municipal, retroativo a 01 de janeiro de

2022. Indicação Nº 001/2022 do vereador Gilsone Dartora, que solicita que o

Poder Executivo Municipal através do Setor Competente, estude a viabilidade

da assinatura de Termo de Cooperação com o Instituto de Assistência a Saúde

dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul – IPE Saúde e o Município, tendo

como objeto a colaboração entre as partes, com vistas a facilitar/auxiliar

usuários do IPE Saúde, residentes e/ou domiciliados no Município de

Fontoura Xavier, em atendimentos nos canais digitais disponibilizados pela

Autarquia, através de servidores públicos municipais designados e treinados,

propiciando suporte e orientação aos munícipes segurados do sistema de

assistência à saúde, conforme minuta em anexo. Indicação Nº 002/2022 da

vereadora Carolina Prestes dos Santos, que solicita ao Poder Executivo

Municipal as seguintes providências: 1-Que Poder Executivo Municipal

através da Secretaria Municipal da Agricultura, determine o patrolamento e

colocação de material no trecho de estrada próximo a propriedade do Sr.

Jeferson dos Santos, na comunidade de Ponte Tijela, visando possibilitar a

retirada da produção de erva mate;  2-Através do setor competente, seja

estudado á possibilidade de destinar recursos financeiros para auxiliar a ONG

Amor e Quatro Patas de Fontoura Xavier, que trabalha há vários anos no

município, dando suporte aos animais em situação de abandono nas vias

públicas. Indicação Nº 003/2022 do vereador Antonio Portela de Castro,

solicitando ao Poder Executivo Municipal através da Secretaria Municipal da

Saúde, que estude a viabilidade de implantação de um posto de saúde na

comunidade do São Roque da Picada Rosa, onde também irá atender a

comunidade da Picada Fernandes, beneficiando em torno de 200 famílias a

maioria de baixa renda e idoso, que necessitam que o atendimento na área da

saúde esteja mais próximo de suas residências, evitando o deslocamento até a

Unidade de Saúde da Vila Assis. Indicação Nº 004/2022 da vereadora Josiane

Borges, solicitando que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria

Municipal de Educação, estude e encaminhe a Câmara Municipal projeto de lei

para firmar convênio com a APAE – Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Soledade, para o atendimento de crianças que necessitam do

atendimento nessa instituição especializada, tendo em vista que o Convênio

existente não foi renovado pelo Poder Executivo Municipal. Indicação Nº

005/2022 do vereador Ivan Borges de Souza, solicitando que o Poder

Executivo Municipal, através do setor competente determine que seja feito

uma revisão no transporte dos funcionários da Indústria de Calçados e

Transportadora Artek Ltda, conforme autorização através do Projeto de Lei

Nº 14/2021, aprovado nesta Casa Legislativa, tendo em vista que o transporte

oferecido não atende a demanda de funcionários existentes, e, caso necessário

seja contratado novos veículos possibilitando o aumento do quadro de

funcionários na referida empresa. Convite da Associação das Câmaras

Municipais de Vereadores do Alto da Serra do Botucaraí, para participar da I

Copa Integração de Futebol Society a ser realizada no município de Barros

Cassal, no dia 12 de março de 2022. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da

palavra os vereadores Algemiro Pinheiro de Oliveira, Bruno Batista Brum, a

vereadora Josiane Borges e o Presidente Ivan Borges de Souza.

COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra os vereadores Antonio Portela de Castro,

Gilsone Dartora, Eduardo Silva Nunes, a vereadora Carolina Prestes dos

Santos e o Presidente Ivan Borges de Souza. Registrado Votos de Pesar em

nome da Câmara Municipal pelo vereador Eduardo Silva Nunes, pelo

falecimento do Sr. Otávio  Dias Hilário, residente no São Roque da Avipal.

ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei

Nº 03/2022, manifestaram-se os vereadores Bruno Batista Brum e Antonio

Portela de Castro, em votação aprovado por unanimidade. Em discussão o

Projeto de Lei Nº 004/2022, nenhum vereador/vereadora se manifestou, em

votação aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº

007/2022, nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado

por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 08/2022, manifestaram-se

os vereadores Algemiro Pinheiro de Oliveira, Bruno Batista Brum, Antonio

Portela de Castro, Eduardo Silva Nunes e a vereadora Josiane Borges, em

votação aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usaram da

palavra as vereadoras Josiane Borges e Carolina Prestes dos Santos,  os

vereadores Bruno Batista Brum, Antonio Portela de Castro, Algemiro Pinheiro

de Oliveira e o Presidente Ivan Borges de Souza. Nada mais havendo para ser

tratado o Sr. Presidente agradeceu a presença dos colegas

vereadores/vereadoras, imprensa, assistentes, convidou a todos para a

próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 07 de

março de 2022, com início as dezenove horas, declarando encerrada a Sessão,

sendo lavrada esta Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo

Presidente  e 1º Secretário. Fontoura Xavier, 15 de fevereiro de 2022.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                              1º Secretário